*proprium officium tum potissimum, cum rex gestandus esset, querebantur. Rex, in tanto utriusque partis certamine, et sibi difficilem, et praeteritis gravem electionem futuram ratus, invicem subire eos iussit. Hinc quarto die ad urbem Maracanda perventum est. lxx stadia murus urbis amplectitur: arx nullo cingitur muro. Praesidio urbi relicto, proximos vicos depopulatur atque urit. Legati deinde Abiorum Scytharum superveniunt; liberi, ex quo decesserat Cyrus; tum imperata facturi. Iustissimos barbarorum constabat: armis abstinebant, nisi lacesciti: libertatis modico et aequali usu, principibus humiliores pares fecerunt. Hos benigne allocutus, ad eos Scythes, qui Europam incolunt, Penidam quemdam misit ex amicis, qui denunciaret eis, ne Tanaim amnem regionis iniussu regis transirent. Eadem mandatum, ut contemplaretur locorum situm; et illos quoque Scythes, qui super Bosphoro incolunt, viseret. Condendae urbis sedem super ripam Tanais elegerat; claustrum et iam perdomitorum, et quos deinde adire decreverat. Sed consilium distulit Sogdianorum nuntiata defectio, quae Bactrianos quoque traxit. vii millia equitum erant, quorum auctoritatem ceteri sequebantur. Alexander Spitamnenem et Catenem, a quibus ei traditus erat Bessus, haud dubius quiu eorum opera redigi possent in potestatem, coercendo eos, qui novaverant res, iussit accessiri. At illi defectionis, ad quam coercendam evocabantur, auctores, vulgaverant famam, Bactrianos equites a rege omnes, ut occiderentur arcessiri: itaque imperatum ipsis, non sustinuisse tamen exequi, ne inexpiabile in populares facinus admitterent. Non magis Alexandri saevitiam, quam Bessi parricidium, ferre potuisse. Itaque sua sponte iam motos, metu poenae haud difficulter concitaverunt ad arma. Alexander, transfugarum defo-*

ctione comperta, *Craterum obsidere Cyropolim* iubet; ipse aliam urbem regionis eiusdem corona capit; signoque, ut puberes interficerentur, dato, reliqui in praedam cessere victoris: urbs diruta est, ut certi clavis exemplo continerentur. Memaceni, valida gens, obsidionem non ut honestiorem modo, sed etiam ut tutiorem, ferre decreverant. Ad quorum pertinaciam contigandam rex L equites praemisit, qui *clementiam ipsius in deditos, simulque inexorabilem animum in devictos ostenderent.* Illi, nec de fide, nec de potentia regis, ipsos dubitare respondent; equitesque tendere extra munimenta urbis iubent. Hospitaliter deinde exceptos, gravesque epulis et somno, intempesta nocte adorti interfecerunt. Alexander haud secus, quam par erat, motus, urbem corona circumdebet; munitionem, quam ut primo impetu capi posset. Itaque Meleagrum et Perdiccam in obsidionem iungit, Cyropolim, ut ante dictum est, obsidentes. Statuerat autem parcere urbi conditae a Cyro: quippe non alium gentium illarum magis admiratus est, quam hunc regem, et Semiramim, in quis et magnitudinem animi, et claritatem rerum longe emicuisse credebat. Ceterum pertinacia oppidanorum eius iram accedit. Itaque *captam urbem diripere* iussit *delectos Macedones*, haud iniuria infestos; et ad Meleagrum et Perdiccam redit. Sed non alia urbs fortius obsidionem tulit: quippe et militum promissimi cecidere; et ipse rex ad ultimum periculum venit: namque cervix eius saxo ita icta est, ut oculis caligine ossusa collaboretur, ne mentis quidem compos; exercitus certe velut erepto eo ingemuit. Sed invictus adversus eum, quae ceteros terrent, nondum percurato vulnere, acrius obsidioni institit, naturalem celeritatem ira concitante. Cuniculo ergo suffossa moenia ingens nudavere spatium, per quod ierupit, victorque urbem dirui iussit. Hinc Menedo-

mum cum III millibus peditum et DCCC equitibus ad urbem Maracanda misit. Spitanenes transfuga, praesidio Macedonum inde deiecto, muris urbis eius inclusarat se; haud oppidanis consilium defectionis approbantibus. Seque tamen videbantur, quia prohibere non poterant. Interim Alexander ad Tanaim amnem redit, et quantum soli occupaverant castris, muro circumdebet. LX stadiorum urbis murus fuit: hanc quoque urbem *Alexandriam* appellari iussit. Opus tanta celeritate perfectum est, ut decimo septimo die, qua munimenta excitata erant, tecta quoque urbis absolverentur. Ingens militum certamen inter ipsos fuerat, ut suum quisque munus (nam divisum erat) primus ostenderet. Incolae novae urbi dati captivi, quos redditio pretio dominis liberavit, quorum posteri nunc quoque non apud eos tam longa aetate propter memoriam Alexandri exoleverunt.

CAP. VII. Rex Scytharum, cuius tum ultra Tanaim imperium erat, ratus eam urbem, quam in ripa annis Macedones condiderant, suis impositam esse cervicibus, fratrem Cartasim nomine cum magna equitum manu misit *ad diruendam eam, proculque amne submovendas Macedonum copias.* Bactrianos Tanais ab Scythis, quos Europaeos vocant, dividit. Idem Asiam et Europam finis interfluit. Ceterum Scytharum gens haud procul Thracia sita ab Oriente ad Septemtrionem se vertit, Sarmatarumque, ut quidam credidere, non finitima, sed pars est. Recta deinde regionem aliam ultra Istrum iacentem colit: ultima Asiae, quae Bactra sunt, stringit. Quae Septemtrioni proxima sunt, profundae inde silvae, vastaeque solitudines excipiunt. Rursus quae ad Tanaim et Bactra spectant, humano cultn haud disparia sunt. Primus cum hac gente non provisum bellum Alexander gesturus, cum in conspectu eius obequitaret hostis, adhuc aeger ex vulnere, praecipue voce deficiens, quam et

CVRTIVS.

O

modicus cibus et cervicis extenuabat dolor, *amicos in consilium advocari iubet.* Terrebat eum non hostis, sed iniquitas temporis. Bactriani defecerant: Scythae etiam lacessebant: ipse non insistere in terra, non equo vehi, non docere, non hortari suos poterat. Ancipiti periculo implicitus, Deos quoque incusans, querebatur, *se iacere segnem, cuius velocitatem nemo antea valuisse effugere: vix suos credere non simulari valetudinem.* Itaque qui post Darium victum ariolos et vates consulere desierat, rursus ad superstitionem, humanarum mentium ludibria, revolutus, *Aristandrum,* cui credulitatem suam addixerat, *explorare eventum rerum sacrificis iubet.* Mos erat aruspicibus exta sine rege spectare, et quae portenderentur, referre. Inter haec rex, dum fibris pendulum explorantur eventus latentium rerum, *propius ipsum considerare amicos iubet, ne contentione vocis cicatricem infirmam adhuc rumperet.* Hephaestion, Craterus, et Erigyius erant cum custodibus in tabernaculum admissi. *Discrimen, inquit, me occupavit meliore hostium, quam meo tempore.* Sed necessitas ante rationem est: maxime in bello, quo raro permittitur tempora eligere. Defecere Bactriani, in quorum cervicibus stamus; et quantum in nobis animi sit, alieno Marte experiuntur. Haud dubie, si omiserimus Scythes ultro arma inferentes, contenti ad illos, qui defecerunt, revertemur. Si vero Tanaim transierimus, et ubique invictos esse nos Scytharum pernicie ac sanguine ostenderimus; quis dubitabit patere etiam Europam victoribus? Fallitur, qui terminos gloriae nostras metitur spatio, quod transituri sumus. Unus annis interfuit, quem si traximus, in Europam arma proferrimus. Et quanti aestimandum est, dum Asiam subigimus, in alio quodammodo orbe torpae statuere: et quae tam longo intervallo natura vi-